МИНИСТЕРУЛ ЕДУКАЦИЕЙ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

MIHICTEPCTBO 0СВ1ТИ
ПРИДНЮТРОВСЬКО! МОЛДАВСЬКО!

РЕСПУБЛ1КИ

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З
№

0̂6 утверждений'^лассификации
дополнительных образовательных програм^!

в Организациях дополнительного образования кружковой направленности

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от
27 июня 2003 года № 294-3-III «Об образовании» (САЗ 03-26) в текущей
редакции, Законом Приднестровской Молдавской Республики от 4 февраля
2013 года № 37-3-V «О дополнительном образовании» (САЗ 13-5) в текущей
редакции, на основании Постановления Правительства Приднестровской
Молдавской Республики от 26 мая 2017 года № 113 «Об утверждении
Положения, структуры и предельной штатной численности Министерства
просвещения Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-23, 1), в
целях упорядочения реализации дополнительных образовательных программ в
учебно-воспитательном процессе в организациях дополнительного
образования кружковой направленности

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Классификацию дополнительных образовательных
программ в организациях дополнительного образования кружковой
направленности (Приложение).

2. Начальникам Управлений народного образования городов и районов
республики, директорам муниципальных образовательных учреждений
дополнительного образования кружковой направленности руководствоваться
в своей деятельности настоящей утвержденной Классификацией
дополнительных образовательных программ в организациях дополнительного
образования кружковой направленности.

3. Признать утратившим силу Приказ Министерства просвещения
Приднестровской Молдавской Республики от 29 июня 2016 года № 765
«Об утверждении Классификации дополнительных образовательных
программ в организациях дополнительного образования кружковой
направленности»

3. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на
заместителя министра просвещения Приднестровской Молдавской
Республики А.Н. Николюк.

Министр Т.Г. Логинова

2016 г. ГУИПП «Бенд. тип. «Полиграфист», з. 1169, т. 4000.

Приложение к Приказу
Министерства просвещения
Приднестровской
Молдавской Республики у
о т « 2 0 1 7 года №

Классификация дополнительных образовательных программ
в организациях дополнительного образования кружковой направленности

Направленность дополнительной образовательной программы -
предметно-тематическая или типодеятельностная область, в рамках которой
реализуется содержание дополнительного образования в реальной практике
работы учреждения дополнительного образования; исторически сложившаяся
предметно-тематическая или типодеятельностная область образовательных
запросов определенный социальной группы детей и их семей за пределами го-
сударственных образовательных программ общего образования.

Направленность дополнительной образовательной программы
определяется ведущей педагогической идеей, выраженной в исходной
концепции, целями и задачами образовательной программы.

Направленность дополнительной образовательной программы - это
обобщённое, идеальное определение результата - итога (цели) реализации
образовательной программы, от которого зависит её содержание, методы,
технологии, формы организации образовательного процесса.

Дополнительные образовательные программы в организациях
дополнительного образования кружковой направленности классифицируются
по следующим направленностям:

а) хореографической иаправленности:
- кружки классического танца;
- кружки народного танца;
- кружки современного эстрадного танца;
- кружки спортивных танцев;
- шоу-балеты;
- кружки ритмики и др.
б) вокальной направленности:
- кружки сольного пения;
- вокальные ансамбли;
- хоровые кружки;
-ВИА;
- кружки эстрадно-джазового творчества;
- кружки авторской песни и др.
в) декоративно-прикладной направленности;
- лепка и керамика;
- роспись;

- оригами;
- аппликация;
- батик;
- бисероплетение;
- вышивание;
- вязание;
- витражное дело;
- куклы;
- крвррткачество;
- кружевоплетение;
- флористика;
- мягкая игрушка;
- фриволите;
- стилистика и визаж;
- икебана;
- моделирование и шитье;
- работа с металлом, чеканка;
- резьба, выжигание, художественная обработка древесины и др.;
- театральный дизайн;
- бутафория и реквизит и др.;
г) изобразительной направленности;
- кружки традиционного рисования;
- кружки нетрадиционного рисования и др.;
д) художественно-эстетической направленности;
- кружки театрального творчества (драматический, кукольный, театр

теней, музыкальный театр, театр тростевых кукол, театр мод и др.);
- кружки исполнительства на струнных, народных, духовых, клавишных,

ударных инструментах, оркестры и ансамбли инструментов;
- кружки циркового искусства;
- кружки художественного слова;
- кружки риторики и культуры речи;
- кружки литературного творчества и др.;
е) технической направленности;
- кружки авиамоделирования и ракетомоделирования;
- кружки судомоделирования;
- кружки начального технического конструирования;
- технический дизайн;
- основы технической культуры;
- фото-, кино-, видеокружки;
- кружки робототехники;
- кружки ЛЕГО конструирования и моделирования;
- инженерная графика;
- информационная культура и информационные технологии;
- кружки ЗВ-проектирования и др.;
ж) туристской направленности;
- кружки спортивного туризма (пешеходного, водного, горного,

велотуризма и др.);

- кружки экскурсионной педагогики;
- кружки экологического туризма;
- кружки краеведческого туризма;
- кружки музейного дела и др.;
- альпинизм и скалолазание и др.;
з) экологической направленности:
- экологические кружки;
- кружки экологической культуры;
- кружки охраны природы;
- биологические кружки;
- сельскохозяйственные кружки;
- натурализм;
- опытничество;
- кружки по работе с природным материалом;
- кружки по экологическому творчеству (экологический театр,

вокальный экологический кружок, кружок экологического изотворчества и
ДР-);

и) краеведческой направленности:
- кружки по краеведению;
- кружки исторического краеведения;
- кружки туристического краеведения;
- кружки историко-прикладного и этнографического поиска;
- кружки экскурсионной и музейной педагогики и др.;
к) спортивно-оздоровительной паправленности:
- кружки по видам спорта (шахматы, шашки, теннис и др.);
- армреслинг;
- аэробика, фитнес;
- атлетическая гимнастика, гиревой спорт, бодибилдинг;
- стрелковый кружок;
- кружок народных игр;
- кружок занятий на тренажерах;
- ОФП и здоровый образ жизни;
- история спорта и спортивно-познавательные программы;
- оздоровительные программы и лечебная физкультура и др.;
л> социально-прикладной направленности:
- культурологические кружки (журналистика, издательское дело и

СМИ, историко-культурные традиции и духовное наследие,
страноведение и культура зарубежья, культура быта, библиотечное дело и
ДР-);

- исследовательские кружки по областям наук;
- социально-педагогические кружки (кружки психологии, семейные

клубы, кружки милосердия, кружки социально-психологической и социально-
правовой адаптации, кружки социального общения, кружки раннего развития
творческих способностей детей и др.);

- военно-патриотические кружки и клубы;
- гражданско-патриотические кружки и клубы;

- военно-прикладные клубы;
- кружки основ безопасности жизнедеятельности (клубы спасателей);
- Штабы детско-юношеских и молодёжных общественных

республиканских движений (Штаб ЮГШ, Штаб ЮЭП, Штаб ЮИД, отряд
почётного караула, Штаб тимуровского движения) и др.